АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2021 с.Осиновка                                        № 26

Об утверждении прогноза социально-экономического развития

Осиновского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и

2024 годов.

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Устава Осиновского сельского поселения, решения

муниципального комитета от 29.06.2012г. «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Осиновском сельском поселении», администрация Осиновского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Осиновского сельского

поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы. (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации

Осиновского сельского поселения в информационно телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Осиновского сельского поселения-

Глава администрации поселения                                                                    Л.А.Жихарев

Приложение 1

П Р О Г Н О З

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ
Осиновского сельского   поселения

на 2022 год и плановый период

2023-2024 годы

Социально-экономическое положение и перспективы развития

Осиновского  сельского поселения i

1.Анализ       социально-экономического       положения       муниципального

образования Осиновское сельское поселение

1. Описание границ Осиновского сельского поселения

В соответствии с Законом Приморского края от 06.08.2004г. № 130-КЗ

 «О    Михайловском    муниципальном    районе»   в состав ОСИНОВСКОГО

сельского  поселения  входят два населенных пункта: с. Осиновка, с. Даниловка.

  Административный  центр установлен в селе Осиновка.

Граница поселения проходит с севера на юг от горы Горбатка с отметкой

333,0 по увалам водораздела реки Осиновка и реки  до ключа Сухой  в районе

урочища Петруши, разграничивая свои земли с Ивановским сельским поселением и

землями лесхоза. Далее – на юг по административной границе Михайловского

муниципального района, до земель Новошахтинского городского поселения, затем

вдоль автомобильной дороги Хабаровск – Владивосток в направлении села

Кремово.

1.2. Демографическая ситуация

Численность постоянного населения Осиновского сельского поселения по

 состоянию на 1 января 2021 года составила 1983 человек, в том числе численность

населения старше трудоспособного возраста  составляет 670 человек, численность

детей в возрасте 0-16 лет 490 чел, трудоспособное население поселения 823, что

составляет 41,5 % от общей численности населения.

  1.3.Ресурсный потенциал Осиновского сельского поселения

 Основными   природными     ресурсами     Осиновского     поселения

являются земельные, общая площадь территории составляет 42400,0 га

 наиболее распространённой формой землепользования -

сельскохозяйственная. Общая площадь сельскохозяйственных угодий

сельского поселения на 01.01.2019r. составила 21418,1 га, в том числе

сенокосы - 2213 га, пастбища - 5724 га, пашни - 12239 га. Из общего объёма

сельскохозяйственных угодий закреплено за жителями села 1285 га, в том

числе сенокосы - 205 га, пастбища - 490 га, пашни -590 га. Закреплено

сельскохозяйственных   угодий за  фермерскими   хозяйствами,

сельскохозяйственными предприятиями 8335,3 га, в том числе сенокосы - 1149 га,

пастбища-  428,69 га, пашни 5973 га.

1.4. Социальная сфера

В учреждениях социальной сферы занято 122 человек. На территории

сельского поселения функционируют:

• 2 общеобразовательные школы

• 2 фельдшерско-акушерских пунктов;

• 1 сельский дом культуры

• 2 сельские библиотеки.

1.5. Финансы

Доходы территории по оценке за 2021года составят 5542,2 тыс. рублей, в

том числе налог на доходы физических лиц – 206,0 тыс. рублей, земельный налог

3155,0 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц – 292,0 тыс. рублей,

единый сельскохозяйственный налог – 15,0 тыс. рублей, прочие доходы от

компенсации затрат – 140,0 тыс. руб., госпошлина за совершение  нотариальных

действий-10,0 тыс. рублей, штрафы – 1,0 тыс. руб.

1.6 Отраслевая структура экономики

В экономике Осиновского сельского поселения занято 445 чел., в том числе

численность работающих в организациях составляет 260 чел.

Уровень занятости в 2021 году составил 54,0%.

Ведущими отраслями экономики муниципального образования поселения

являются сельское хозяйство,  торговля. Основные предприятия -

налогоплательщики: ООО «Агролидер» (среднесписочная численность

работающих в 2021г. – 25человек), КФХ», ООО «Агроэрка» (среднесписочная

численность работающих в 2021– 20человек), ООО «ЛОТТЕ

ИНТЕРНЕШНЛМихайловка  » (среднесписочная численность работающих – 26

человек), МОУ СООШ с. Осиновка(среднесписочная численность работающих в

2021 году -28 человек), Основная общеобразовательная школа с. Даниловка

(среднесписочная численность работающих в 2021 году -15 человек), котельная №

1/25 (филиал КГУП «Примтеплоэнерго» (среднесписочная численность

работающих в 2021 году -8 человек), администрация Осиновского сельского

поселения (среднесписочная численность работающих в 2021 году - 6 человек), ИП

Сайко–(среднесписочная численность работающих в 2021году – 12): ИП Кручан

(среднесписочная численность работающих в 2021 – 10 человек);ИП Морозов

(среднесписочная численность работающих в 2021–6 человек);

Азс «Сервис-Порт» (среднесписочная численность работающих в 2021– 3

человека); АЗС «Примсервис» (среднесписочная численность работающих в 2021–

10 человек) и другие.

В валовом выпуске базовых отраслей экономики поселения на долю

сельскохозяйственного производства приходится 3,5%. Среди категорий

хозяйств наиболее развит частный сектор. Количество личных подворий в

сельском поселении -863. На территории поселения зарегистрировано

11крестьянских (фермерских) хозяйств. Количество поголовья

сельскохозяйственных животных в частном секторе с учётом крестьянских

(фермерских) хозяйств в разрезе населённых пунктов по состоянию на

1.01.2021г. представлена в следующей таблице:

Осиновское

поселение

КРС

голов

В т.ч.

Коров

Овцы,

козы

Свиньи

голов

Лошади

голов

Птица

голов

Пчело

семьи

голов голов

 427 335 84 87 7 5403 110

Осиновское поселение имеет   сеть  розничной торговли в количестве 12ед. -

10 магазинов со смешанным ассортиментом, 2 павильона, 2 автозаправочных

станций.

Осиновское сельское поселение занимает выгодное экономико-

географическое положение, через его территорию пролегают автомобильные

дороги федерального и краевого значения. Развитие предприятий, оказывающих

сервисные услуги вдоль    магистралей    (авторемонт,    АЗС,    пункты    питания),

увеличивает налоговый потенциал поселения.

2.0сновные проблемы социально-экономического развития муниципального

образования Осиновское сельское поселение.

Анализ состояния экономики поселения обозначил ряд проблем социально-

экономического развития муниципального образования:

1.Напряжённая демографическая ситуация. Сокращение численности

постоянного населения вследствие роста естественной убыли населения и

миграционного оттока. Сокращение продолжительности жизни населения.

2.Уровень зарегистрированной безработицы (по состоянию на 1 января 2020 г.

составляет  4,3%. Уровень экономической активности населения -54 %

Безработных, состоящих на учете 8 человек. Недостаточное количество вакансий на

рынке труда.

 3.Структурная деформация экономики. Утрата приоритетного значения

сельского хозяйства в экономике территории. Упадок в сельскохозяйственном

производстве, сокращение поголовья скота, снижение продуктивности животных

привело к застою в перерабатывающей пищевой промышленности.

4. Низкая инвестиционная активность. Высокая степень изношенности

основных средств в ведущих отраслях экономики территории (сельском хозяйстве,

коммунальном хозяйстве).

5.Сырьевая направленность экономики муниципального образования.

Отсутствие принципа «комплексности» (законченного цикла) при организации

новых производств.

6.Физическое и моральное устаревание жилищного фонда, являющегося

базовой сферой жизнедеятельности муниципального образования. В связи с

недостатком бюджетных средств на федеральном и муниципальном уровнях на

протяжении многих лет не обращается должного внимания на жилищный фонд как

объект реформирования.

З.Цели и задачи программы социально-экономического развития

муниципального образования Осиновское сельское поселение

Цели программы развития муниципального образования Осиновское

сельское поселение соответствуют Основным направлениям социально-

экономического развития Михайловского муниципального района на 2022 год и на

период до 2024 года.

Программа социального и экономического развития Осиновского поселения

до 2023 года предусматривает:

1.Создание условий для решения ключевых социально-экономических проблем

муниципального образования, рост собственных доходов бюджета поселения,

развитие производственного, трудового и интеллектуального потенциала

муниципального образования и повышение на этой основе уровня жизни и

обеспечения занятости населения.

2.Развитие базовых отраслей экономики, малого предпринимательства,

обеспечение стабильной безубыточной работы хозяйствующих субъектов

поселения.

Для достижения указанных целей предусмотрено решение следующих задач:

1 .Реформирование промышленности, основной целью которого является

увеличение доли продукции высокой степени переработки, повышение её

конкурентоспособности, расширение сырьевой базы, интенсификация процессов

ресурсосбережения, обновление технологий и производственных мощностей.

2.Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата.

Неуклонно возрастает значение малого предпринимательства в процессе

экономических преобразований муниципального образования. Перспективы

развития малого предпринимательства на территории поселения, как элемента

рыночной системы хозяйствования, соответствуют основной цели экономических

реформ - создание эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей

высокий уровень жизни населения.

3. Повышение эффективности использования трудовых ресурсов. Основной

задачей на рынке труда является содействие в трудоустройстве гражданам,

ищущим работу. Одним из основных направлений занятости населения является

создание и сохранение рабочих мест. Профессиональное обучение безработных

граждан и незанятого населения является наиболее эффективным направлением

активной политики занятости. Профессиональное обучение безработных граждан и

незанятого населения Михайловского района будет проводиться в учебных

заведениях, принявших участие в конкурсе и включённых в реестр. Подготовка

специалистов будет осуществляться по специальностям, которые востребованы на

рынке труда Михайловского района и города Уссурийска. Наибольшее     внимание

будет     уделяться     обучению     граждан,     особо нуждающихся в социальной

защите и испытывающих трудности в поиске подходящей работы.

4. Формирование благоприятного социального климата. Программа

предусматривает сохранение и развитие материально-технической базы

социальной сферы путем:

- оптимизации структуры сети учреждений, а также источников ресурсного

обеспечения образования, здравоохранения, культуры с проведением их полной

инвентаризации, разработки и реализации системы учета;

- планомерного перепрофилирования, или вывода из системы учреждений

социальной сферы части финансово необеспеченных и неэффективно

используемых мощностей.

Будут решаться вопросы:

1.Увеличение рационального использования природных ресурсов.

2.Создание предприятий частной формы собственности, осуществляющих

торговлю и предоставляющих услуги по бытовому обслуживанию населению.

3.Учитывая выгодное экономико-географическое положение района, достижение

максимального использования территорий, прилегающих к транспортным

коммуникациям района. Развитие сети предприятий, оказывающих сервисные

услуги (  авторемонт,  АЗС, пункты питания, отдыха, развлекательные учреждения

и другие объекты) вдоль магистралей федерального и краевого значения,

пролегающих через территорию Осиновского сельского поселения.

4.Разработка перечня  предприятий,  организаций и учреждений различных

форм собственности, на которых предусматривается создание новых рабочих

мест  исходя  из  принципа максимальной занятости трудоспособного населения,

повышения качества жизни.

5.Активизация работы по снижению задолженности по платежам в бюджет

 6.Проведение инвентаризации земель Осиновского сельского поселения.

 7.Развитие      внешнеэкономической      деятельности

  на территории Михайловского муниципального района.

4..Оценка эффективности реализации программы

В результате реализации программы объем годовых налоговых платежей в

бюджет территории возрастёт к 2022году

Результатом реализации программы должны стать экономическая

стабилизация и увеличение объема валового выпуска продукции по базовым

отраслям в 2022 году .

Основные показатели социально – экономического развития

Осиновского сельского поселения на 2021 год

Показатели ед. изм. 2020 г.

 факт

2021г.

оценка

2022г.

прогноз

1. Численность постоянного

населения (среднегодовая)

 чел. 2000 1983 2000

2. Численность занятых в

экономике

чел. 600 823 900

2.1. Численность работающих в

организациях

чел. 260 260 260

в том числе по предприятиям:  смотреть приложение

См.приложение

3. Фонд заработной платы

тыс.

руб.

2341,911 2034,0

в том числе по предприятиям:  Смотреть   приложение

4. Уровень зарегистрированной

безработицы

% 1,5 1,6 1,5

5.Валовой выпуск продукции по

5-ти базовым отраслям:

5.1. Объем отгруженной

продукции, всего

тыс.

руб.

в том числе по отраслям:

- добыча угля тыс.

руб.

- производство пищевых

продуктов

тыс.

руб.

- текстильное и швейное

производство

тыс.

руб.

Х х х

- полиграфическая деятельность тыс.

руб.

- производство электроэнергии,

газа и воды

тыс.

руб.

 5.2.Объем

сельскохозяйственной

продукции в хозяйствах всех

категорий

тыс.

руб.

410000

423000 415000

5.3. Объем работ, выполненных

по договорам строительного

подряда

тыс.

руб.

5.4. Оборот розничной торговли тыс.

руб.

57094 60000 60000

 5.5. Объем платных услуг тыс.

руб.

50,0 5,0 50,0

6. Инвестиции в основной

капитал

тыс.

руб.

1427,5 3183,860 500,0

7 Оценочная стоимость тыс. 199400,0 199400 160550,0

имущества физических лиц

- до 300 тыс. рублей

-от 300 до 500 тыс. рублей

- свыше 500 тыс. рублей

руб.

- « -

- « -

- « -

8000,0

130000,0

61400,0

8000,0

130000,0

61400,0

8100,0

131000,0

615000,0

8.Общая площадь жилого

фонда, всего

тыс.кв.м 38,42 39,0 39,02

8.1.в т.ч. муниципальный жилой

фонд

тыс.кв.м 0,0 0,0 0,0

9. Площадь земельных

участков, принадлежащих

налогоплательщикам на праве

собственности, праве

постоянного (бессрочного)

пользования или праве

пожизненного наследуемого

владения

га 160 160 190

 10 Площадь земельных

участков, находящихся у

организаций и физических лиц

на праве безвозмездного

срочного пользования или

переданных им по договорам

аренды

га 180,5 200 150,5

11 Собственные  доходы

бюджета МО, всего

тыс.

руб.
3725,332 3818,00 2973,0

в том числе:

11.1.Налог на доходы

физических лиц

тыс.

руб.

196,4 206,0 234,0

11.2. Налог на имущество

физических лиц

тыс.

руб.

526,6 292,0 551,0

11.3 Земельный налог

тыс.

руб.

2883,1

3155,0 2018,0

11.4 Единый

сельскохозяйственный налог

тыс.

руб.

14,3 15,0 15,0

11.5. Прочие  неналоговые

доходы                    всего

тыс.

руб.

110,3 151,0 155,0

12 Индикаторы развития

предпринимательства:

12.1. Количество малых

предприятий, всего

в т.ч. по отраслям

ед. 33 35 37

- промышленность ед.

- сельское хозяйство ед. 11 12 13

- строительство ед.

- транспорт  ед.

- торговля и общественное

питание

ед. 12 12 13

- прочие  10 11 11

12.2. Общая численность

занятых на малых предприятиях

чел. 81 83 83

12.3.Средняя заработная плата

на малых предприятиях

руб. 13000 15000 16000

12.4.Отгружено товаров

собственного производства,

выполнено работ и услуг

собственными силами малых

предприятий

тыс.

руб.

225000 230000 234000

10.5. Объем товарооборота

малых предприятий

тыс.

руб.

12400 17450 18000